






1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 建设飞机液压杆移动流动镀铬智能成套设备研发生产基地项目

项目代码 2410-500116-04-01-195600

建设单位联系人 杨平 联系方式 15823312888

建设地点 重庆市江津区德感工业园 C12-06号地块

地理坐标 106°13′30.984″，29°15′7.540″

国民经济

行业类别

C3899其他未列

明电气机械及器

材制造（电镀设

备及装置）

建设项目

行业类别

三十五、电气机械和器材制

造业 38其他电气机械及器材

制造 389

建设性质

■新建（迁建）

□改建

□扩建
[...]
产生量少，弃土用于厂区内部绿化带，可实现挖、填方量场内平衡；不能利用

的其他建筑垃圾统一收集后运至市政部门指定渣场进行处置。

施工场地设置生活垃圾桶，生活垃圾专门收集，并定期交由环卫部处置，

严禁乱堆乱扔，防止产生二次污染。本项目施工期产生的生活垃圾统一收集后

由当地环卫部门统一清运。



58

4.2营运期环境影响和保护措施

4.2.1大气环境

4.2.1.1产生及排放情况

（1）G1-1焊接废气

焊接废气主要污染因子为颗粒物。本项目焊接方式有 2种，分别为手工电

弧焊、氩弧焊。

颗粒物产生量采用系数法进行核算，根据《排放源统计调查产排污核算方

法和系数手册》（生态环境部公告 2021年第 24号）中《33-37，431-434机械行

业系数手册》中焊接-焊接件-焊条-手工电弧焊，产污系数为 20.2kg/t原料。

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（生态环境部公告

2021年 第 24号）中《33-37，431-434机械行业系数手册》中焊接-焊接件-实芯

焊丝-氩弧焊，产污系数为 9.19kg/t原料。

（2）G1-2产品补漆+脚垫刷漆废气

产品补漆+脚垫刷漆废气主要污染因子为总 VOCs（非甲烷总烃）、二甲苯。

总 VOCs（非甲烷总烃）、二甲苯产生量根据表 2.2-5漆原料各成分含量平

衡表进行核算。

（3）G1-3碰焊废气、G1-4枪焊废气

碰焊废气、枪焊废气主要污染因子为总 VOCs（非甲烷总烃）、PVC板还涉

及氯化氢、氯乙烯、臭气浓度。

总 VOCs（非甲烷总烃）产生量采用系数法进行核算，参考《排放源统计

调查产排污核算方法和系数手册》（生态环境部公告 2021年 第 24号）中《33-

37，431-434 机械行业系数手册》中树脂纤维加工-注塑件-PVC/PP材料-注塑成

型，产污系数为 1.20kg/t原料，本项目碰焊废气、枪焊部位为原辅材料局部位

置，本次环评保守考虑，在计算污染物产生量时按原料总量进行计算。

本项目 PVC板还涉及氯化氢、氯乙烯、臭气浓度，PVC树脂有热塑性，比

重约为 104g/cm3，含氯量 56%~58%，熔点约 70~80℃，成型温度在 160~190℃，

分解温度>200℃，本项目 PVC焊接温度为 180℃，小于其分解温度。因此本次



59

环评不对氯化氢、氯乙烯、臭气浓度进行定量分析，仅提出达标排放要求及监

测计划。

（4）G1-5切削液废气

切削液废气主要污染因子为非甲烷总烃。

非甲烷总烃产生量采用系数法进行核算，切削液在金属设备高温摩擦重，

会产生少量伴随异味的有机废气，以非甲烷总烃、臭气浓度计。参照《排放源

统计调查产排污核算方法和系数手册》——33-37,431-434机械行业系数手册 07

机械加工（湿式机加工件）非甲烷总烃产污系数为 5.64kg/t-原料。



60

表 4.2-1 本项目废气产生及排放情况

工序

/生
产线

装置 污染源 污染物
核算方

法

污染物产生-治理前 治理措施 污染物排放-治理后
排放

时间
h

废气产

生量
m3/h

产生

浓度
mg/m3

产生量
kg/h

产生

量
kg/a

工艺 效率%
废气排

放量
m3/h

排放

浓度
mg/m3

排放量
kg/h

排放

量
kg/a

焊接

电焊机 无组织 颗粒物 系数法 / / 0.0025 3.03 移动式焊

烟净化器
90% / / 0.0003 0.30 1200

氩弧焊

机
无组织 颗粒物 系数法 / / 0.0006 0.69 移动式焊

烟净化器
90% / / 0.0001 0.07 1200

产品

补漆

+脚
垫刷

漆

人工刷

漆
无组织

总
VOCs
（非甲

烷总

烃）

物料衡

算法
/ / 0.0044 3.31 / / / / 0.0044 3.31 750

二甲苯
物料衡

算法
/ / 0.0031 2.31 / / / / 0.0031 2.31 750

碰

焊、

枪焊

碰焊

机、热

风焊枪

无组织

总
VOCs
（非甲

烷总

烃）

系数法 / / 0.0061 7.33 / / / / 0.0061 7.33 1200

切削
锯床、

车床
无组织

非甲烷

总烃
系数法 / / 0.0001 0.11 / / / / 0.0001 0.11 1200



61

4.2.1.2防治措施

（1）焊接废气

根据表 4.2-1，本项目焊接废气颗粒物产生量为 0.0031kg/h，3.72kg/a，经 2

台移动式焊烟净化器处理（处理效率 90%）后，无组织排放。

（2）产品补漆+脚垫刷漆废气

根据表 4.2-1，本项目产品补漆+脚垫刷漆废气总 VOCs（非甲烷总烃）产

生量为 0.0044kg/h，3.31kg/a，二甲苯产生量为 0.0031kg/h，2.31kg/a，产生量很

小，无组织排放。

（3）碰焊、枪焊废气

根据表 4.2-1，本项目碰焊、枪焊废气总 VOCs（非甲烷总烃）产生量为

0.0061kg/h，7.33kg/a，产生量很小，无组织排放。

（4）切削液废气

根据表 4.2-1，本项目切削液废气非甲烷总烃产生量为 0.0001kg/h，0.11kg/a，

产生量很小，无组织排放。

4.2.1.3非正常排放情况

非正常情况考虑治理设施出现故障，处理效率为 0，本项目废气非正常排

放情况见下表。

表 4.2-1 本项目废气非正常排放情况

工序/
生产

线

装置 污染源 污染物

非正常排放

废气产生

量 m3/h

产生浓

度
mg/m3

产生量
kg/h

产生量
kg/a

焊接

电焊机 无组织 颗粒物 / / 0.0025 3.03
氩弧焊

机
无组织 颗粒物 / / 0.0006 0.69

产品

补漆+
脚垫

刷漆

人工刷

漆
无组织

总 VOCs
（非甲烷

总烃）

/ / 0.0044 3.31

二甲苯 / / 0.0031 2.31
碰

焊、

枪焊

碰焊

机、热

风焊枪

无组织

总 VOCs
（非甲烷

总烃）

/ / 0.0061 7.33



62

4.2.1.4达标排放情况及影响分析

本项目焊接废气经 2台移动式焊烟净化器处理后，无组织排放，本项目产

品补漆+脚垫刷漆废气产生量很小无组织排放，本项目碰焊、枪焊废气产生量很

小无组织排放，本项目切削液废气产生量很小无组织排放。

本项目各废气排放量均很小，对周边环境影响小。

4.2.1.5监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 218-2017），本项目废气自行

监测计划见表 4.2-2。

表 4.2-2 废气自行监测计划

分类 监测点位 监测因子 监测频次 执行标准

无组织 厂界

颗粒物

1次/年 《大气污染物综合排放标准》（DB50/418-
2016）

非甲烷总烃

二甲苯

氯化氢

氯乙烯

臭气浓度 1次/年 《恶臭污染物排放标准》（GB 14554-93）

无组织 厂房外 非甲烷总烃 1次/年 《挥发性有机物无组织排放控制标准》

（GB37822-2019）



63

4.2.2水环境

4.2.2.1产生及排放情况

根据表 2.3-1，本项目生活污水量为 2.88m3/d，经生化池处理达《污水综合

排放标准》（GB8978-1996）三级标准（其中氨氮建议参照执行《污水排入城镇

下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B级标准）后经市政污水管网排入兰家沱

污水处理厂处理。

兰家沱污水处理厂执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-

2002）一级 A标后排入长江。



64

表 4.2-3 本项目废水产生及排放情况统计表

序

号
废水名称

排水量
污染物种

类

治理前

治理措施

治理后

m3/d m3/a 产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
排放浓度

（mg/L） 排放量（t/a）

1

生活污

水—
DW001
厂区废水

总排放口

2.88 864

pH 6~9 /

经生化池处理达《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准（其中氨氮建议参

照执行《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）B级标准）。

6~9 /

COD 600 0.518 500 0.432

BOD5 400 0.346 300 0.259

SS 500 0.432 400 0.346

氨氮 60 0.052 45 0.039

2
兰家沱污

水处理厂

总排放口

2.88 864

pH 6~9 /

执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标后排入长江

6~9 /

COD / 0.432 50 0.043

BOD5 / 0.259 10 0.009

SS / 0.346 10 0.009

氨氮 / 0.039 5 0.004

注：（）内为远期兰家沱污水厂执行一级 A标时的排放标准及排放量。

表 4.2-4 本项目废水排放口基本情况

排放口编号及名称 排放方式 排放去向 排放规律 排放口类型 地理坐标

DW001厂区废水总排口 间接排放 兰家沱污水处理厂

间断排放，排放期间流量

不稳定且无规律，但不属

于冲击型排放

一般排放口 E106.2244，N29.2514



65

4.2.2.3防治措施及依托污水厂可行性

（1）厂区废水处理措施可行性

本项目生活污水采用生化池处理为常规可行技术，防治措施可行。

（2）依托污水厂可行性

兰家沱污水处理厂两期工程已建成投用，现阶段处理规模达 10000m3/d，

处理园区内生活污水和生产废水，采用絮凝沉淀+气浮+水解酸化+CASS工艺，

外排尾水达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1中一级

A标准后经排水箱涵排入长江。目前，兰家沱污水处理厂三期工程启动前期工

作，三期工程拟采用改良型 A2/O氧化沟处理工艺，设计处理规模 20000m3/d，

处理园区 A区西侧、B区西侧及南侧、C区南侧、D~F区的工业污废水和生活

污水，出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1

中一级 A标准。

本项目位于德感工业园区，属于兰家沱污水处理厂服务范围，依托兰家沱

污水处理厂可行。

4.2.2.4达标排放情况及影响分析

本项目生活污水量为 2.88m3/d，经生化池处理达《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准（其中氨氮建议参照执行《污水排入城镇下水道水

质标准》（GB/T31962-2015）B级标准）后经市政污水管网排入兰家沱污水处理

厂处理。

兰家沱污水处理厂执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-

2002）一级 A标后排入长江。在采取相应防治措施后，本项目废水均可实现达

标排放，对周边环境影响小。



66

4.2.2.5监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 218-2017），本项目废水自行

监测计划见表 4.2-5。

表 4.2-5 本项目废水自行监测计划

监测点位 监测因子 监测频次 执行标准

DW001

pH
COD
BOD5
SS
氨氮

1次/年

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级

标准（其中氨氮建议参照执行《污水排入城镇

下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B级标

准）

4.2.3声环境

4.2.3.1产生及排放情况

本项目产噪设备主要有金属锯床、车床、铣床、摇臂钻床、切割机、自动

打孔机、钢板剪板机、钢板折弯机、木工开料机，本项目噪声源均位于室内，

无室外声源，本项目噪声源强调查清单（室内声源）见表 4.2-7。



67

表 4.2-7 本项目噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建

筑

物

名

称

声源

名称

数

量

声源源强

声源控制

措施

空间相对位

置/m 距室内边界距离/m 室内边界声级
/dB(A)

运

行

时

段

建筑

物插

入损

失
/dB(A)

建筑物外噪声

1m处声压

级/dB(A) X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北

声压级/dB(A)
建

筑

物

外

距

离
/m

东 南 西 北

1

2#
加

工

车

间

金属

锯床
2 85 a）采取声

学 控 制 措

施，对等高

噪声设备强

化 基 础 减

振、厂房墙

体 隔 声 措

施；

b）采取管

理措施：监

控高噪声设

备及其减振

措施的运行

使用状态，

定期对其进

行 维 护 保

养。

40 85 1 100 95 5 20 45 45 71 59
生

产

期

15 30 30 56 44 1

车床 1 80 15 25 1 100 30 5 80 40 50 66 42
生

产

期

15 25 35 51 27 1

铣床 1 80 18 33 1 100 40 5 72 40 48 66 43
生

产

期

15 25 33 51 28 1

摇臂

钻床
2 80 21 40 1 100 45 5 66 40 47 66 44

生

产

期

15 25 32 51 29 1

切割

机
3 85 26 49 1 100 55 5 56 45 50 71 50

生

产

期

15 30 35 56 35 1

自动

打孔

机

1 80 49 61 1 88 74 22 44 41 43 53 47
生

产

期

15 26 28 38 32 1

钢板 1 85 9 14 1 100 18 5 91 45 60 71 46 生 15 30 45 56 31 1



68

剪板

机

产

期

钢板

折弯

机

1 85 11 19 1 100 24 5 86 45 57 71 46
生

产

期

15 30 42 56 31 1